- 1 -

昆明市公安局晋宁分局文件

〔A〕

〔公开〕

昆公晋函〔2023〕114号

关于昆明市晋宁区第二届人大第二次会议
第 67号建议答复的函

毕琼芬代表：

您提出的《关于加强和完善倚阳路交通安全管理的建议》建

议收悉，现答复如下：

一、基本情况

自倚阳路建成投入使用以来，为园区的发展和群众的出行提

供了便利，由于倚阳路沿线有很多企业，道路上行驶的大多都是

满载货物的大型货车，整条道路没有安装测速抓拍系统和设置超

载超限检测站，给周边群众和过往行人带来了一定的安全隐患。

- 2 -

每年因乱停乱放、超速或超载引发的交通安全事故很多，甚至发

生重大人员伤亡。为了减少交通安全事故的发生，保护人民群众

生命财产安全，同时也为周边群众和所有过往行人提供一条良好

的交通通行道路。

二、意见建议办理情况

（一）召开会议，认真研究意见建议办理方案。为认真做好

该建议的办理工作，昆明市公安局晋宁分局交警大队高度重视，

于 2023年 4月 18日召开会议，对《关于解决倚阳路隔离栏交通

标识不明显的建议》进行了专题研究，前期邀请支队事故防控处

专人到倚阳路针对隐患治理提出优化建议，专题汇报政府；工业

园区管委会在区委、区政府的大力支持下筹措 1190万资金于今

年 5月底进行招投标对倚阳路全线进行提升改造，全面优化交通

警示标识、路面破损、4个点位安装信号灯及电警抓拍系统，优

化部分不合理开口，将会有效的规范倚阳路的通行秩序，消除安

全隐患，大大的降低交通事故发生的风险。

（二）持续加大对倚阳路的查处力度，营造良好交通秩序环

境。在日常执法工作中，主要采取巡逻发现和在现场取证查处的

方式工展工作，加强对益海嘉里公司周边路段车辆乱停乱放的整

治力度，严查超载、超速等严重交通违法，并积极与益海嘉里企

业方沟通交涉，对进出企业车辆进行宣传教育，乱停乱放的督促，

函告给工业园区管委会、企业多方进行管控路面秩序，预防道路

- 3 -

交通事故发生，彻底清除该路段因车辆乱停乱放、超速、超载等

引发的交通事故。

（三）函告区城管局、工业园管委会，落实建议办理。均已

函告给城管局、工业园区管委会，协同办理代表建议对道路清扫

保洁人员的监管，做到清扫垃圾定点堆放，定时清理，不允许乱

倒乱放，杜绝二次污染，并沿线道路垃圾房的管理，定时清理垃

圾房内的垃圾，履行主体职能职责。

三、下一步工作方向

一是加强交通秩序管理。积极调整勤务模式，投入警力对倚

阳路车辆乱停乱放的整治力度，严查超载、超速等严重交通违法，

确保周边道路交通秩序干净整洁。二是加强文明交通宣传教育。

交警大队将积极积极对进出企业车辆进行宣传教育，发放宣传材

料等方式加大对驾驶员，道路沿线村民的交通安全宣传教育，同

时告诫驾驶人朋友途径该路段“减速慢行、礼让行人”，养成良好

的文明交通习惯。

感谢您对公安工作的关心和支持。

（联系人及电话：交警大队 67802784）

昆明市公安局晋宁分局

2023年 5月 25日

- 4 -

抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表工委。

昆明市公安局晋宁分局 2023 年 5月 25 日印发